
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA AMMINISTRATIVA E SOCIO CULTURALE

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 624 del 26/07/2022 Reg. N. Servizio 259 del 26/07/2022

OGGETTO EVENTI ESTIVI 2022 – PROMOZIONE MANIFESTAZIONE DEL 02 AGOSTO 2022
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA

CIG: Z8C3748E99

IL RESPONSABILE

PREMESSO CHE:
- il Comune di Montalbano, nell’ambito dei suoi scopi istituzionali e al fine di promuovere e valorizzare

l’immagine della città, organizza e/o autorizza lo svolgimento sul proprio territorio di iniziative, attività ed
eventi di particolare interesse culturale, turistico, di spettacolo, ecc. che contribuiscono allo sviluppo della
Comunità, nonché alla valorizzazione del suo territorio;

- questa Amministrazione Comunale annualmente intende valorizzare adeguatamente tutte quelle
manifestazioni tradizionali e popolari che appartengono al patrimonio socio-culturale, religioso e
folkloristico della comunità montalbanese e di promuovere iniziative volte alla valorizzazione storica e
culturale del territorio;

- con deliberazione di G.C. n.110 del 14/07/2022 l’Amministrazione Comunale ha stabilito quale obiettivo
di questa Amministrazione quello di approvare il calendario di massima delle manifestazioni estive che, in
gran parte, avranno luogo nel corso dei mesi da luglio a settembre 2022, autorizzando l’utilizzo dello
Stemma Comunale e demandando ai Responsabili dell’Area Amministrativa e Socio-Culturale, Tecnica e
Vigilanza l’attuazione dei provvedimenti necessari al raggiungimento dell’obiettivo di che trattasi;

PRESO ATTO che:
- tra gli eventi in programma per il 02 Agosto 2022 in Montalbano Jonico alla Piazza Giovanni Paolo II la

manifestazione di pubblico spettacolo “La Notte della Cultura” che prevede un concerto dei “Ricchi e
Poveri” e di “Shade”;

- si ritiene opportuno promuovere l’evento e quindi provvedere a pubblicizzare la manifestazione affinché
possa richiamare un’affluenza di pubblico che vada oltre i confini locali e renda maggiormente conosciuto
Montalbano Jonico attraverso la valorizzazione dei luoghi e ne accresca la vocazione turistica;

- la ditta FONO VI.P.I. ITALIA S.P.A. con sede in Conversano alla via Pantaleo n.20/A
(C.F.:03245270727), con preventivo di spesa del 21/07/2022, acquisito agli atti del Comune in data
26/07/2022 con prot. n.0009799, ha presentato offerta per il seguente servizio: “manifestazione del 2
Agosto, sulla stazione gestita Radionorba, rotazione da n.8 Spot al giorno da 15, per n.6 Giorni e quindi

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


per 48 spost complessivi, nelle zone di Vs interesse (Basilicata/Bari Ovest + Taranto/jonica), al prezzo di
€.765,00 oltre iva;

RILEVATO che l’iniziativa del 02.08.2022 è inserita nel calendario delle manifestazioni estive allegato alla
D.G.C. 110 del 14/07/2022 e quindi rientra tra le attività connesse con gli obiettivi dell’Amministrazione
comunale;

DATO ATTO:
- che la prefata Ditta ha offerto la fornitura presenta le caratteristiche idonee all’acquisto e l’importo è

inferiore a 5.000,00 euro e che pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi della la legge 30
dicembre 2018, n. 145;

- che l'art.36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017 prevede di poter
procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

- che l’affidamento regolato dall'art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 è considerata come una
procedura ultra-semplificata, nella quale la speditezza dell'acquisizione deve prevalere sul rigido
formalismo (TAR Molise, sezione I, con sentenza n. 533/2018);

- che ai sensi dell’art.3 della legge 13.08.2010 n.136, tutti i movimenti finanziari relativi al presente
affidamento, salvo quanto previsto al comma 3 del suddetto articolo, devono essere registrati su conti
correnti dedicati ed essere effettuati tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, ovvero con
altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. Ai fini della
tracciabilità dei flussi finanziari, il bonifico bancario o postale deve riportare, in relazione a ciascuna
transazione posta in essere, i seguenti codici identificativi di gara (CIG): Z8C3748E99;

- delle verifiche effettuate sulla regolarità contributiva della ditta – durconline protocollo INPS_31995515
del 05/07/2022 con scadenza al 02/11/2022;

- della insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e
della Misura 3.9 del Piano triennale della prevenzione della corruzione dell'assenza di qualsiasi
situazione di conflitto di interessi fra il Responsabile che sottoscrive il provvedimento ed i soggetti
interessati dallo stesso, nonché dell'assenza di qualsiasi situazione di incompatibilità relativa al
Responsabile che sottoscrive il provvedimento;

- che non ricorrono, dato l'importo dell'affidamento, i presupposti per le verifiche ed i controlli antimafia
sui soggetti destinatari del provvedimento, ai sensi del D. Lgs. n.159/2011 come modificato ed integrato
dal D. Lgs. n.218/2012;

VISTI:
- la deliberazione di C.C. n.20 del 22/06/2022 con la quale è stato approvato il bilancio 2022/2024;
- il decreto sindacale prot.2676 del 22/02/2022 con il quale è stato attribuito l’incarico di Responsabile di

Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa e Socio-Culturale di questo Comune;
- I Decreti semplificazioni - DL 77/2020 e77/2021 - e relative leggi di conversione;
- Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- l’art.107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di

impegni di spesa;
- l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000;
- il D.Lgs.50/2016 e s.m.i.;
- la legge 30 dicembre 2018, n. 145;
- l’art.183, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si accerta il

disposto di cui al comma 8;
- gli artt.151, 183, 184 e 191 del D.Lgs. 267/2000;



RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

D E T E R M I N A

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si intende
espressamente richiamata e confermata.

1. DI PRENDERE ATTO del preventivo di spesa del 21/07/2022, acquisito agli atti del Comune in
data 26/07/2022 con prot. n.0009799 presentato dalla FONO VI.P.I. ITALIA S.P.A. con sede in
Conversano alla via Pantaleo n.20/A (C.F.:03245270727);

2. DI AFFIDARE alla suddetta ditta il seguente servizio: manifestazione del 2 Agosto, sulla stazione
gestita Radionorba, rotazione da n.8 Spot al giorno da 15, per n.6 Giorni e quindi per 48 spost
complessivi, nelle zone di Vs interesse (Basilicata/Bari Ovest + Taranto/jonica), al prezzo di €.765,00
oltre iva;”

3. DI IMPEGNARE la somma complessiva di €.933,30 imputando la spesa al capitolo 748, del
bilancio 2022-2024 - Gestione competenza 2022;

4. DI DARSI ATTO che alla liquidazione si provvederà ad avvenuta prestazione e dietro presentazione
di regolare fattura e, se tenuto, alla verifica del durc regolare, con ulteriore determinazione dello
scrivente responsabile;

5. DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Segreteria, Ragioneria, Biblioteca, ognuno per
la propria competenza;

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione:
va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 gg. consecutivi;
va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il Settore di Segreteria

L’Istruttore Amministrativo
Vincenzo FARINA

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
E SOCIO-CULTURALE
Dr. Vincenzo PIERRO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 26/07/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA E

SOCIO CULTURALE
f.to Dott. Vincenzo PIERRO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Impegni Assunti

Piano
Finanziario

Missione Capitolo Descrizione Importo Anno
Impegno

Numero
Impegno

1.03.02.15.999 05.02 748 EVENTI ESTIVI
2022 –
PROMOZIONE
MANIFESTAZIONE
DEL 02 AGOSTO
2022
AFFIDAMENTO
ED IMPEGNO DI
SPESA

765,00 2022 840

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa



Data: 26/07/2022
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Antonio TRIPALDI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
26/07/2022 - Cron. N. 1762.

Dalla residenza comunale, 26/07/2022

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Dott. Vincenzo PIERRO


